
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 6872/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 136543/2022, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONDICIONA-
DORES DE AR, TIPO SPLIT SYSTEM, de acordo com o disposto no art. 3º, 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Esta-
dual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 
534, de 05/02/2020, e no impedimento desta, o servidor ANGELO NAZA-
RENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio o 
servidor MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS e, no seu impedimento, FLO-
RIANO KENJI YOKOYAMA, para análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVAL-
CANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 883065
PORTARIA Nº 6870/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu 
impedimento HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, e MÔNICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, e no seu impedimento SILVIO VICTOR NAS-
CIMENTO TRINDADE, para atuarem como membros da Equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação no certame vinculado ao Gedoc nº 
150134/2022 (Reforma no imóvel sede do Ministério Público do Estado do 
Pará no município de Xinguara/PA), sendo os dois primeiros responsáveis 
pela análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica e os dois primeiros últimos responsável pela análise dos documentos 
para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de Pequeno 
Porte e documentação de qualificação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 883067

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6873/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2022/CMP/RA/BA, de 
7/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 16613/2022, em 8/11/2022;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 413/2022-MP/PGJ, de 11/11/2022, 
à fl. 3, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções tanto de Coor-
denador da Região Administrativa 15 - Baixo Amazonas, quanto de Coorde-
nador das Promotorias de Justiça de Santarém, durante a licença por luto 
da titular, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período de 7 a 11/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 883103

.

.

CONTRATO
.

NO do Contrato: 204/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 057/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empre-
sa GG MARKETING, PROMOCOES E PUBLICIDADE LTDA (CNPJ/MF nº. 
34.759.319/0001-17)
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços 
De Cobertura Fotográfica De Eventos Institucionais E Documentação Foto-
gráfica Sob Demanda Para Formação De Acervo De Imagens Do Ministério 
Público Do Estado Do Pará
Data da Assinatura: 29/11/2022
Vigência: 01/12/2022 a 01/06/2023
Valor Global: R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101. 03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento: 339039 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Quadra 01 Bloco F 17 Andar, Sala Parte E, 1701 - 
Bairro Asa Norte, CEP: 70040-908, no Distrito Federal de Brasília - DF, Tel (61) 
3263-5002/ (61) 92940788 / 99660142, E-mail: marcelogodoy@g3.com.br

Protocolo: 882773

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 139/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SR. ESMERINO ANGELIN FILHO.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Av. Presidente Castelo 
Branco, nº 363, Bairro: São Sebastião, Mãe do Rio/PA, utilizado como sede 
da Promotoria de Justiça da Comarca de Mãe do Rio/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 22/12/2022, nos termos 
do art. 63, §3º, I, da Lei n.º 8.666/1993, e também na Lei n.º 8.245/1991 
(Lei do Inquilinato). Fica registrada a inclusão do item 11.4.1 na Cláusula 
Décima Primeira, do contrato, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“11.4. Poderá ainda haver a rescisão amigável do contrato, nos termos do art. 79, II,
da Lei nº 8.666/93:
11.4.1. Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no 
processo da Licitação;
14.1.2.1. O contrato será rescindido amigavelmente pelas partes com
prazo de 30 (trinta) dias de antecedência, o que desde já fica aceito
pelos contratantes.”
Data de Assinatura: 29/11/2022
Vigência do Aditamento: 22/12/2022 a 21/12/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 883007
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 073/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ADÉLIA FALSONI CASSULI.
Objeto do Contrato: locação de imóvel para funcionamento da sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Tomé Açu/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3º, I, da Lei Federal nº 
8.666/93, e também da Lei nº 8.245/1991 (Lei do Inquilinato). Inclusão do 
subitem 10.4.1. na Cláusula Décima, item 10.4., do Contrato.
Data de Assinatura: 29/11/2022.
Vigência do Aditamento: 16/12/2022 a 15/12/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 882892
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 037/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SOFTPLAN PLA-
NEJAMENTO E SISTEMAS LTDA.
Objeto do Contrato: Aquisição do licenciamento permanente do sistema 
SAJ MP (Sistema de Automação da Justiça para Ministérios Públicos).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, VI da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 29/11/2022
Vigência do Aditamento: 08/03/2023 a 07/03/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 4490-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 882848
..

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Núm. do Contrato: 041/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o SR. DEIVID MAIA FONSE-
CA (CPF nº. 831.252.722-20).
Objeto do Contrato: locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de São Domingos do Capim/PA.
Justificativa da Rescisão: rescisão amigável a partir de 17/11/2022, com 
retroatividade de todos os efeitos a contar da referida data, pelas razões 
de fato registradas nos autos do Protocolo SIP nº 17069/2022 e aprovadas 
pela autoridade competente, quais sejam, a inauguração do prédio próprio.
Data de Assinatura: 30/11/2022.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 883298
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 070/2022-MP/PA
Número do Processo: 131097/2022
Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Livros.
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Maior desconto por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.


